
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: tiziana.catenazzo@istruzione.it patriziaagata.fasulo@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto 

 

 

 

 

Visto 

 

 

 

 

Vista 

il Decreto Ministeriale del 21 giugno 2021 prot.n.188, che disciplina le modalità attuative 

degli interventi di formazione finalizzati all’inclusione scolastica, del personale docente non 

in possesso del titolo di specializzazione sul sostegno impegnato nelle classi con alunni con 

disabilità, per l’anno scolastico 2021/2022;  

 

che l’articolo 4, del sopra citato Decreto Ministeriale prevede, la costituzione presso gli 

Uffici Scolastici Regionali di appositi Comitati Tecnico-scientifici, con la partecipazione dei 

Dirigenti scolastici delle Scuole-polo per la formazione, anche avvalendosi del supporto del 

Gruppo di Lavoro Interistituzionale Regionale (GLIR), di cui all’articolo 15, della legge 5 

febbraio 1992, n. 104; 

 

la nota del Ministero dell’Istruzione, del 6 settembre 2021 prot.n. 27622, che assegna alle 

scuole polo capofila per la formazione della Sicilia per l’anno scolastico 2020/2021 le 

risorse per la formazione predetta; 

 

Acquisita la disponibilità degli interessati; 

  

DISPONE 

Art.1 

È costituito il Comitato tecnico-scientifico regionale ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Ministeriale del 21 

giugno 2021, n. 188. Il Comitato è composto da: 

 Stefano Suraniti, Direttore Generale; 

 Marco Anello, Dirigente Uff. IV; 

 Tiziana Catenazzo, Dirigente tecnico; 

 Patrizia Fasulo, Dirigente tecnico; 

 Dirigenti scolastici delle scuole capofila per la formazione individuate per l’anno scolastico 

2021/2022:  



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: tiziana.catenazzo@istruzione.it patriziaagata.fasulo@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

Caterina Mulè - IIS CALOGERO AMATO VETRANO SCIACCA (AG) 

Salvatore Parenti - SMS G. CARDUCCI - SAN CATALDO (CL) 

Salvatore Impellizzeri - IC "ITALO CALVINO  CATANIA  

Lidia Carola Di Gangi - IS E. MAIORANA GEN. A. CASCINO PIAZZA ARMERINA (EN) 

Elio Parisi - Liceo" AINIS " MESSINA  

Nicoletta Lipani - ITI PIO LA TORRE PALERMO 

Ornella Campo – L.S. FERMI RAGUSA 

Fabio Navanteri I.I.S.S "MAJORANA AVOLA (SR)  

Giulia Flavio I.C."L. PIRANDELLO – S.G. BOSCO CAMPOBELLO DI MAZZARA (TP) 

 Referenti per l’inclusione presso gli Uffici di Ambito Territoriale; 

 Aldo Chiofalo docente comandato presso USR per la Sicilia. 

Articolo 2 

Il Comitato tecnico-scientifico regionale, come previsto dall’articolo 2 del citato Decreto Ministeriale valuta 

l’organizzazione dei percorsi sulla base delle competenze dei corsisti.  

Il Comitato tecnico-scientifico regionale opera in raccordo e con il coordinamento del Comitato tecnico-

scientifico nazionale, istituito presso il Ministero dell’Istruzione, Direzione Generale per lo studente, 

l’inclusione e l’orientamento scolastico. 

Articolo 3 

Ai componenti del Comitato tecnico-scientifico regionale non spettano compensi, emolumenti, indennità, 

gettoni di presenza, o altre utilità, comunque denominate.  

 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

   

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia e all’Albo Istituzionale. 


		2021-09-23T09:03:34+0000
	SURANITI STEFANO


		2021-09-24T07:55:21+0200
	protocollo




